q. 5 a. 2). Auch hier, wie klar ersichtlich, macht der Aquinate die Erschaffung durchaus abhängig vom sachlichen Unterschied zwischen Wesenheit und Dasein: *si non sit suum esse*.

96. S. Thomas bezeichnet die Anschauung, daß bei sachlicher Identität der Wesenheit und des Daseins der Kreaturen die Geschöpfe nichtsdestoweniger erschaffen seien, als einfach falsch. — *Invenitur in omnibus rebus natura entitatis, in quibusdam magis nobilis et in quibusdam minus; ita tamen quod ipsarum rerum naturae non sunt hoc ipsum esse, quod habent. Alias esse esset de intellectu cuiuslibet quidditatis, quod falsum est, cum quidditas cuiuslibet rei possit intelligi esse non intelligendo de ea, an sit. Ergo oportet, quod ab aliquo esse habeant, et oportet devenire ad aliquid, cuius natura sit ipsum suum esse: alias in infinitum procederetur. Et hoc est, quod dat esse omnibus, nec potest esse, nisi unum, cum natura entitatis sit unius rationis in omnibus secundum analogiam (II. Sent. dist. 1 q. 1 a. 1).* — Dieselbe Behauptung des englischen Lehrers geht aus der Stelle in der *Summa philos. II cap. 52* klar hervor: *cuiuslibet rei creatae suum esse est ei per aliud: alias non esset creatum. Nullius igitur substantiae creatae suum esse est sua substantia. Dem Aquinaten gilt es somit als unumstößliche Wahrheit: ist ein Ding erschaffen, dann muß sich in ihm die Wesenheit vom Dasein sachlich unterscheiden. Sind hingegen diese beiden sachlich ein und dasselbe, so kann von einer Erschaffung des Dinges keine Rede sein. Denn, folgert Thomas mit unerbittlicher Logik: *suum esse est sua essentia* oder, wie der Aquinate ständig lehrt: *Deus est suum esse*.*

97. Dazu kommt die weitere Lehre des Aquinaten, daß die Existenz der Dinge niemals ein Gemeinsames bilden könne, weil sie jedem Einzelnding, dem Suppositum oder auch der Person, durchaus eigen sei. Der Wesenheit nach können Dinge in der Art oder Gattung übereinkommen, aber nie und nimmer im Dasein. *Esse autem non est genus, nec inducitur in significationem alicuius generis, ut dicit Avicenna, cum ea, quae sunt in uno genere, non convenient in uno esse, sed in natura communi (III. Sent. dist. 11 q. 1 a. 2 ad 2; vgl. IV. Sent. dist. 12 q. 1 a. 1 sol. ad 2; De potentia Dei, q. 7 a. 3).*

— Daraus folgt zur Evidenz, daß Gott, das für sich bestehende Dasein, esse subsistens, unmöglich mit dem Weltall ein und dasselbe ausmachen kann. Darum kann es eigentlich keinen Pantheismus, sondern nur einen Polytheismus, eine Vielgötterei geben.

98. Wir sehen demnach, wie der Aquinate auf eine ebenso einfache wie durchaus entscheidende Weise die Verschiedenheit Gottes von den Kreaturen behauptet und die absolute Unmöglichkeit dartut, daß Gott jemals mit den Geschöpfen in ein anderes Verhältnis eintreten könne als in das einer vorbildlichen, wirksamen und Zweck- oder Endursache: *causa exemplaris, efficiens, finalis*. Denn zunächst kann es nur ein erstes und höchstes Wesen geben, weil das erste und höchste Wesen alle mögliche, erdenkliche Vollkommenheit besitzen muß. Mithin hat ein zweites höchstes Wesen keinen Platz mehr. In his autem, quae sunt sine materia, non potest esse diversitas, nisi secundum quod natura unius est magis completa et in actu existens, quam natura alterius. Ergo oportet quod illud, quod venit ad perfectionem complementi et puritatem actus, sit unum tantum, a quo profisciscatur omne illud, quod potentiae admixtum est; quia actus praecedat potentiam, et complementum diminutum, ut in IX. Metaph. probatur. — Quamvis Deus nullo modo sit materia, nihilominus tamen ipsum esse, quod materia habet imperfectum, prout dicitur ens in potentia, habet a Deo, et reducitur in ipsum sicut in principium. Similiter et forma, quae pars est rei, est similitudo agentis primi, fluens ab ipso. Unde omnes formae reducuntur in primum agens sicut in principium exemplare. Et sic patet, quod est unum primum principium simpliciter, quod est primum agens et exemplar et finis ultimus (II. Sent. dist. 1 q. 1 a. 1 c und ad 5; vgl. I. Sent. dist. 2 q. 1 a. 1).

99. Gott ist deshalb das erste und höchste Wesen, weil seine Existenz mit der Wesenheit oder dem Wesen ein und dasselbe ausmacht, somit sachlich das für sich bestehende Dasein, esse subsistens, bildet. Und eben als solches ist Gott das einzige Wesen. Für sich bestehende Wesenheiten gibt es in schwerer Menge, aber außer Gott kein einziges für sich bestehendes Dasein. Denn alles Dasein ist streng individuell, wie wir bereits gehört haben. Daher läßt es sich nicht weiter

mehr anderen Wesen mitteilen, wie z. B. die spezifische Natur noch geteilt werden kann. Die spezifische Natur kann noch vervielfältigt und geteilt werden, weil sie sachlich nicht mit der Existenz identisch ist, überhaupt in der Wirklichkeit keinerlei Existenz aufweist. Wäre sie mit der individuellen sowie mit der Existenz sachlich ein und dasselbe wie in Gott, so könnte sie niemals geteilt und vervielfältigt werden. — *Eius, in quo non differt suum esse et sua quidditas, non potest participari quidditas sua sive essentia, nisi et esse participetur. Sed quandocunque dividitur essentia alicuius per participationem, participatur essentia eadem secundum rationem, et non secundum idem esse. Ergo impossibile est, eius, in quo non differt essentia, et esse, essentialem participationem dividi vel multiplicari. Tale autem est Deus. Alias esset suum esse acquisitum ab aliquo. Ergo impossibile est, quod Divinitas multiplicetur vel dividatur. Et ita erit unus tantum Deus (I. Sent. dist. 2 q. 1 a. 1, Praeterea; vgl. a. a. O. dist. 24 q. 1 a. 1).*

100. Da ferner Gott das für sich bestehende Dasein ist und die Existenz eines Dinges dessen letzte Vollendung oder Vollkommenheit ausmacht, so kann das Weltall nicht eine Erscheinung, ein Akzidenz Gottes abgeben, denn die Existenz bildet niemals ein Substrat für ein Akzidenz, weil sie nichts mehr aufnehmen kann. Wo das Dasein von der Wesenheit sich sachlich unterscheidet, wie es bei den Kreaturen ohne Ausnahme der Fall ist, da erscheint es in der Wesenheit als ihrem Substrat aufgenommen. Es selber jedoch nimmt nichts auf. In Gott hingegen kann das Dasein auch nicht in der Wesenheit aufgenommen werden, weil es mit dieser identisch ist. Folglich bildet das Dasein in Gott kein Akzidenz der Wesenheit und damit ist auch jedes andere Akzidenz ein für allemal ausgeschlossen. Die Geschöpfe aber können auf Grund des sachlichen Unterschiedes von Wesenheit und Dasein, des ersten Akzidenz der Wesenheit, ohne weitere nicht bestehen. — *Ipsium esse est actus ultimus, qui participabilis est ab omnibus. Ipsum autem nihil participat. Unde si sit aliquid, quod sit ipsum esse subsistens, sicut de Deo dicimus, nihil participare dicimus. Non autem est similis ratio de aliis formis subsistentibus, quas necesse est participare ipsum esse, et comparari ad ipsum ut potentiam ad actum. Et*

ita, cum sint quodammodo in potentia, possunt aliquid aliud participare (De anima q. unic. a. 6 ad 2).

101. Dafür, daß in Gott sich keinerlei Akzidenz vorfinden könne, stützt sich der Aquinate unter anderen auf drei Gründe, deren erster lautet: keiner Natur oder Wesenheit oder Form kommt etwas außer ihr Liegendes zu. Dagegen kann dem Inhaber dieser Natur oder Wesenheit oder Form ohne Frage etwas Außenstehendes zuteil werden. So z. B. enthält die Wesenheit des Menschen, die *humanitas*, nichts anderes als nur das, was im Wesen der *humanitas* selber seinen Grund hat. Denn bei allen Begriffsbestimmungen von den Wesenheiten der Dinge darf nichts beigefügt werden, andernfalls erleidet die Art eine Veränderung, ganz ähnlich, wie es sich mit den Zahlen verhält, wie Aristoteles im VIII. Buch der Metaphysik bemerkt. Der Mensch indessen, der Inhaber der menschlichen Natur, kann auch noch andere Dinge besitzen, die nicht zum Wesen der menschlichen Natur gehören, die also auch nicht in der menschlichen Natur, sondern im Menschen sich befinden. Dieses Verhältnis nun greift in jeder Kreatur Platz, während in Gott dafür gar keine Möglichkeit besteht: *Absque omni dubitatione tenendum est, quod in Deo nullum sit accidens. Quod quidem ad praesens potest ostendi tribus rationibus. Prima ratio est, quia nulli naturae vel essentiae vel formae aliquid extraneum adiungitur, licet id, quod habet naturam vel formam vel essentiam, possit aliquid extraneum in se habere. Humanitas enim non recipit in se, nisi quod est de ratione humanitatis. Quod ex hoc patet, quia in definitionibus, quae essentiam rerum significant, quodlibet additum vel subtractum variat speciem, sicut etiam in numeris, ut dicit Philosophus in VIII. Metaph. — Homo autem, qui habet humanitatem, potest aliquid aliud habere, quod non sit de ratione humanitatis, sicut albedinem et huiusmodi, quae non insunt humanitati, sed homini. In qualibet autem creatura invenitur differentia habentis et habiti. In creaturis namque compositis invenitur duplex differentia: quia ipsum suppositum sive individuum habet naturam speciei, sicut homo humanitatem, et habet ulterius esse. Homo enim nec est humanitas nec esse suum. Unde homini potest inesse aliquod accidens, non autem ipsi humanitati vel eius esse. In substantiis*

vero simplicibus est una tantum differentia, scilicet essentiae et esse. In angelis enim quodlibet suppositum est sua natura. Quidditas enim simplicis est ipsum simplex, ut dicit Avicenna in V. Metaph., non est autem suum esse. Unde ipsa quidditas est in suo esse subsistens. Unde in huiusmodi substantiis potest inveniri aliquod accidens intelligibile, non autem materiale. — In Deo autem nulla est differentia habentis et habiti vel participantis et participati. Immo ipse est et sua natura et suum esse. Et ideo nihil alienum vel accidentale potest ei inesse. Et hanc rationem videtur tangere Boëthius in libr. hebdom. dicens: id, quod est, habere potest aliquid, praeterquam quod ipsum est. Ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum (De potentia Dei, q. 7 a. 4).

102. Als weiteren Grund, daß in Gott kein Akzidenz sein könne, führt der englische Lehrer an, jedes Akzidenz stehe außerhalb der Wesenheit des Substrats, müsse somit durch irgendeine Ursache, sei es eine äußere, sei es eine innere, mit dem Substrat vereinigt werden. Allein mit Bezug auf Gott könne weder eine äußere noch eine innere dafür in Betracht kommen. — Secunda ratio est, quod, cum accidens sit extrinsecum ab essentia subiecti, et diversa non coniungantur, nisi per aliquam causam, oportet, si accidens Deo adveniat, quod hoc sit ab aliqua causa. Non autem potest esse ex aliqua causa extrinseca, quia sequeretur, quod illa causa extrinseca ageret in Deum et esset prior eo, sicut movens moto et faciens facto. Sic enim causatur accidens in aliquo subiecto ab extrinseco, in quantum exterius agens agit in subiectum, in quo causatur accidens. Similiter etiam non potest esse ex causa extrinseca, sicut est in per se accidentibus, quia habent causam in subiecto. Subiectum enim non potest esse causa accidentis ex eodem, ex quo suscipit accidens, quia nulla potentia movet se ad actum. Unde oportet, quod ex alio sit susceptivum accidentis, et ex alio sit causa accidentis. Et sic est compositum, sicut ista, quae recipunt accidens per naturam materiae et causant accidens per naturam formae. Ostensum est autem supra, Deum non esse compositum. Unde impossibile est, quod sit in eo accidens (a. a. O.).

103. Als dritten Grund, warum in Gott kein Akzidenz Platz finden könne, lesen wir bei dem Aquinaten seine

Bestimmung des Wesens eines Akzidenz. Jedes Akzidenz nämlich verhält sich zu seinem Substrat wie der Akt zu der Potenz, bildet deren Form. Gott ist aber reiner Akt ohne irgendeine Potentialität. — *Tertia ratio est, quia accidens comparatur ad subiectum sicut actus ad potentiam, cum sit quaedam forma ipsius. Unde cum Deus sit actus purus absque alicuius potentiae permixtione, non potest esse accidentis subiectum. — Sic ergo patet ex praehabitis, quod in Deo non est compositio materiae et formae et quarumcunque partium substantialium nec generis et differentiae nec subiecti et accidentis (a. a. O.).*

104. Mit dieser Lehre des Aquinaten sind auch alle anderen Theorien des Pantheismus, die Entwicklung, evolution, die unendliche Summe aller Naturkräfte, Atomkräfte, die beiden Attribute der Ausdehnung und des Bewußtseins, der logische Begriff ohne ein Substrat, welches sich diesen Begriff bildet usw., auf ihren Wahrheitsgehalt oder viel richtiger auf ihren Irrtum, ihren inneren Widerspruch zurückgeführt.

105. Der englische Lehrer faßt seine Anschauung über den Unterschied Gottes vom Weltall in die kurzen Sätze zusammen. *Excludit Hilarius triplicem imperfectionem a divino esse. Esse enim creaturae non est aliquid per se subsistens, immo est actus subsistentis. Sed in Deo esse est ipse Deus subsistens. Et ideo dicit, quod est subsistens veritas. Item, esse creaturae est causatum ab alio, et habet, quantum in se est, potentialitatem et mutabilitatem. Sed esse divinum est causa omnis esse, immutabiliter permanens. Et ideo dicit, quod est manens causa. Item, esse creaturae differt a quidditate sua. Unde per esse suum homo non ponitur in genere humano, sed per quidditatem suam. Sed esse divinum est sua quidditas. Et ideo per esse suum ponitur Deus in genere divino. Et ideo dicitur, quod est naturalis generis proprietas (I. Sent. dist. 8, Expos. primae part. textus).*

106. Daraus lassen sich die weiteren, logisch richtigen Schlußfolgerungen ohne große Mühe mit voller Beweiskraft ziehen. Gott, das für sich bestehende Dasein, kann ebensowenig Stoff, Form oder Kraft eines anderen Dinges sein, wie das nicht für sich bestehende Dasein eines Geschöpfes, z. B. des Menschen für einen anderen Menschen, oder eine andere Kreatur dessen Dasein bilden kann.

Das für sich bestehende Dasein hat aber auch keine äußere oder innere Ursache seines Daseins, „non est causatum ab alio“, und keine Aufnahmefähigkeit, keine Potentialität und Veränderlichkeit in sich. Das für sich bestehende Dasein unterscheidet sich nicht sachlich von seiner Wesenheit. Treffen diese Beschaffenheiten bei den Geschöpfen, bei dem Weltall zu? Dann sind sie allerdings Gott, denn ein Unterschied zwischen ihnen und Gott ist nicht herauszufinden. Die Berufung auf die Erschaffung der Kreaturen ist ein leeres Gerede und eine offene Irreführung in der unbestreitbaren Wahrheit und metaphysischen Begründung. Denn ein für sich bestehendes Dasein kann selbst Gott nicht erschaffen, weil es selber Gott ist. Der Aquinate läßt sich in keinerlei Verhandlungen ein. Bei ihm gibt es nur ein Entweder-Oder. Entweder unterscheidet sich in den Kreaturen die Wesenheit von der Existenz sachlich, ist somit keine *sum esse*, dann müssen sie erschaffen sein. Oder sie unterscheidet sich nicht sachlich vom *Dein*, sie ist *sum esse*, dann ist diese Wesenheit nicht erschaffen, sondern Gott. Ein Drittes, diesen Wechselbalg, daß ein Wesen *sum esse* und trotzdem erschaffen sei, kennt Thomas nicht. *Si autem inveniamus aliquam quidditatem, quae non sit composita ex materia et forma, illa quidditas aut est esse suum, aut non. Si illa quidditas sit esse suum, sic erit essentia ipsius Dei, quae est suum esse, et erit omnino simplex. — Si vero non sit ipsum esse, oportet, quod habeat esse acquisitum ab alio, sicut est omnis quidditas creata (I. Sent. dist. 8 q. 5 a. 2).*

107. Wie vermögen wir nun zu erkennen, ob die Wesenheit einer Kreatur sachlich identisch sei mit ihrem Dasein, ob sie *sum esse* bilde oder nicht? Den Weg dazu hat uns der Aquinate unfehlbar gewiesen. Wenn ich die Wesenheit eines Dinges in seinen Wesensbestandteilen und seinem Ganzen erkenne, ohne auf die Existenz desselben Rücksicht zu nehmen, ja ohne auch nur zu wissen, ob es existiert oder nicht, so bildet das Dasein dieser Wesenheit für sie ein Akzidenz, gehört folglich nicht zu der Wesenheit selber, ist mit ihr nicht sachlich ein und dasselbe. Nun vermögen wir jede Wesenheit der Geschöpfe vollkommen zu erkennen, zu bestimmen, ohne daß wir wissen,

ob sie existiert oder nicht existiert. Also bildet das Dasein für sie ein Akzidenz, das sich bekanntlich von der Wesenheit sachlich unterscheidet. *Omne illud, sine quo res aliqua potest intelligi secundum suam substantiam intellecta, habet rationem accidentis. Non enim potest esse, quod non intelligatur id, quod est de substantia rei, re secundum suam substantiam intellecta: sicut, quod intelligatur quid est homo et non intelligatur quid est animal (De potentia Dei, q. 7 a. 4 ad. 8). — Quaedam autem natura est, de cuius intellectu non est suum esse, quod patet ex hoc, quod intelligi potest cum hoc, quod ignoretur, an sit, sicut phenicem vel eclipsim vel aliquid huiusmodi (II. Sent. dist. 3 q. 1 a. 1).*

108. Anders verhält sich die Sache mit der Wesenheit Gottes. Diese erkennen wir nie, solange wir nicht ihr Dasein zugleich miterfassen, denn sie selber bildet sachlich das Dasein, ist mit ihm sachlich ein und dasselbe. Darum ist ihr Dasein nicht erschaffen. — *Alia autem natura invenitur, de cuius ratione est ipsum suum esse, immo ipsum esse est sua natura. Esse autem, quod huiusmodi est, non habet esse acquisitum ab alio, quia illud, quod res ex sua quidditate habet, ex se habet (a. a. O.; vgl. a. a. O. dist. 7 q. 1 a. 2 ad 5).*

109. So wenig demnach die Wesenheit oder auch Existenz dieses Steines, dieser Pflanze, dieses Menschen die Wesenheit oder die Existenz eines anderen abgeben kann, ebensowenig ist es möglich, daß Gott, das esse subsistens, der Stoff, die Form, das Dasein des Weltalls sein könne. Damit ist der Pantheismus in jeder Form endgültig begraben: *quod erat demonstrandum.* — „Mein ist die Kraft, mein ist Himmel und Erde; an meinen Werken erkennst du mich. Ich bin's und werde sein, der ich sein werde, dein Gott und Vater ewiglich“ (Gellert).

---